
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Il Sindaco

ORDINANZA N. 26 DEL 01/12/2023

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE DI DIVIETO D'ACCESSO 
AI PARCHI E GIARDINI PUBBLICI, DI CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE E DI 
SOSPENSIONE DELLE MANIFESTAZIONI ALL'APERTO SU AREA PUBBLICA PER 
AVVERSITÀ METEOROLOGICHE PER IL GIORNO 2 DICEMBRE 2023.

IL SINDACO
 
Richiamata l’allerta emessa in data odierna dall’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
della Regione Emilia Romagna n.161/2023 che prevede, per la zona “C2: Collina bolognese (BO, RA)” in 
cui ricade il territorio del Comune di Casalecchio di Reno, dalle ore 00:00 di sabato 2 dicembre 2023 alle ore  
00:00 di domenica 3 dicembre 2023 un livello di criticità di colore rosso per vento e colore giallo per criticità  
idraulica;

Riscontrato che i fenomeni ventosi previsti, in relazione al massimo livello di criticità prospettato dalla citata 
allerta di Protezione Civile, possono comportare una situazione di pericolo in particolare nei parchi e giardini  
pubblici, nella frequentazione del cimitero comunale e nello svolgimento di manifestazioni all’aperto, con un 
oggettivo rischio per l’incolumità e la sicurezza delle persone;
 
Riscontrato inoltre:

• che  l'evento  atteso  rientra  nella  categoria  di  eventi  previsti  dal  Piano  di  Protezione  Civile  
Sovracomunale , Sezione 2 "Analisi dei Rischi" e alla Sezione 4 “Procedure di Emergenza”;

• che per fronteggiare la possibile emergenza è stato convocato il Centro Operativo Comunale (COC) 
con provvedimento sindacale P.G. n.37980/2023;

Tenuto conto 
• che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del 

Governo,  adotta  con  atto  motivato provvedimenti  contingibili  e  urgenti  nel  rispetto  dei  principi 
generali  dell'ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi  pericoli  che  minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

• che l’art.  1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art.  54 del D.Lgs. n.  
267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;

Riscontrato che sussistono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, in quanto sussistono 
motivi di contingibilità ed urgenza, vista la particolare criticità delle condizioni meteorologiche prospettate 
dalla  citata  Allerta  di  Protezione Civile  n.  161/2023,  oltre  che in  considerazione delle  sopra  richiamate 
esigenze di monitoraggio a titolo preventivo;

Ritenuto pertanto di provvedere al divieto d’accesso ai parchi e giardini pubblici, alla chiusura del cimitero 



comunale e alla sospensione delle manifestazioni all’aperto su area pubblica per avversità meteorologiche 
per il giorno 2 dicembre 2023;

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato alla Prefettura di Bologna;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di  
governo;

ORDINA

Il divieto d’accesso ai parchi e giardini pubblici, la chiusura del cimitero comunale e la sospensione delle  
manifestazioni  all’aperto su area pubblica per avversità meteorologiche per l’intera giornata di  sabato 2  
dicembre 2023;

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio; 

Che la presente ordinanza sia trasmessa a:
• Prefettura di Bologna; 
• Questura di Bologna;  
• Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 
• Corpo Unico di Polizia Locale “Reno Lavino”;
• Stazione Carabinieri di Casalecchio di Reno;
• Società Adopera S.r.l.;
• Agli organizzatori di manifestazioni all’aperto su area pubblica programmate per il 2 dicembre 2023;

INFORMA INOLTRE

Che contro il presente provvedimento può essere proposto:
• ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Bologna entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
• ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna  entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, oppure 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni 
dalla  notifica  o  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento  medesimo,  ai  sensi  del  D.P.R.  24 
novembre 1971, n. 1199;

Che  il  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  per  il  presente  provvedimento  è  l’Ing.  Pierre 
Passarella, Dirigente dell’Area Servizi del Territorio.

IL SINDACO
MASSIMO BOSSO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


